
   D.O.S

03

Ano VI ● Nº 1411
Segunda-feira, 06 de maio de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 419 
DE 03 DE MAIO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Atribuir a servidora Municipal Sueli Ca-
margo de Melo, matrícula nº 53490, vin-
culada à Secretaria Municipal de Saúde, a 
Função Gratificada do Executivo – FGE–
4, para exercer a função de Responsável 
Técnica da Clínica dos Olhos Dr.º Seró-
dio, produzindo seus efeitos a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 03 de maio de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO - AVISO DE DECISÃO 

DOS RECURSOS 
ADMINISTRATIVOS 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
Nº 016/2023

O Presidente da Comissão Permanente 
de Licitação, no uso de suas atribuições 
legais, torna pública a decisão, exarada 
na ata de análise dos recursos pela CPL, 
datada do dia 26/04/24, pelo NÃO PRO-
VIMENTO dos recursos administrativos 
apresentados pelas empresas licitantes: 
Ágabo Comércio e Serviços LTDA e So-
lutions Word Comércio e Serviços LTDA 
(proc. nºs 7.026/24 e 7.019/24). Mantendo 
a decisão de habilitação da empresa lici-
tante Inova Indústria, Comércio e Cons-
truções LTDA.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para execução de obra, com 
emprego de mão de obra e materiais para 
reformar e modernizar (adequar) as ins-

talações da unidade hospitalar Porphirio 
Nunes de Azeredo, localizado no 2º Distri-
to do Município de Saquarema, no bairro 
de Bacaxá, conforme processo adminis-
trativo nº 6.214/2023.
Tipo de licitação: Concorrência Pública.
Saquarema, 02 de maio de 2024.
Samuel Aranda Neto
Presidente da CPL.

 EXTRATO DO CONTRATO
N° 062/2024

Processo Administrativo nº 22.705/2023
Modalidade: Adesão a Ata de Registro de 
Preços nº 062/2023 – Pregão Presencial 
nº 042/2023 – Secretaria Municipal de Ad-
ministração da Prefeitura de Silva Jardim/
RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Prontomar Bazar e Refrige-
ração LTDA – CNPJ nº 02.853.169/0001-
10.
Objeto: Aquisição de aparelhos de ar 
condicionado para atender a demanda 
das Unidades Escolares e Creches Muni-
cipais da Rede de Ensino do Município de 
Saquarema/RJ. 
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Prazo da Entrega: 30 (trinta) dias úteis.
Valor Total do Contrato: R$ 2.052.486,00 
(dois milhões, cinquenta e dois mil quatro-
centos e oitenta e seis reais).
Dotação Orçamentária:
PT12.365.0008.1.006; 
ND 4.4.90.52.99.00; 
Fonte 157300. 
Data da Assinatura: 30 de abril de 2024.
Thais Oliveira de Sousa Amorim
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.
 

EXTRATO DO TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DO CONTRATO  
Processo Administrativo nº 22.705/2023
Contrato nº 062/2024.
Objeto: Aquisição de aparelhos de ar 
condicionado para atender a demanda 
das Unidades Escolares e Creches Muni-
cipais da Rede de Ensino do Município de 
Saquarema/RJ. 
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 

junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores An-
tonio Carlos P. A. Junior – matrícula nº 
959311, para exercer a função de fiscal 
como titular e Bianca de Souza Dalgobbo 
dos Santos – matrícula nº 959852 para 
exercer a função de fiscal como suplente, 
do referido contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 30 de abril de 2024.
Thais Oliveira de Sousa Amorim
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO 
DE ADJUDICAÇÃO E 

HOMOLOGAÇÃO 
Processo Administrativo nº 5.948/2023.
Modalidade: Concorrência Pública nº 
020/2023.
Objeto: Contratação de empresa qualifi-
cada, com fornecimento de material e de 
mão de obra para execução de obra de 
Readequação do Centro de Educação e 
Cultura, no Município de Saquarema/RJ.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação à folha 5.623, em favor 
da empresa FW Empreendimentos Imo-
biliários e Construções LTDA - CNPJ nº 
35.796.804/0001-23, situada na Rua Fran-
cisco Eugênio, n° 268, Sala n° 947, CEP: 
20941-120, São Cristóvão, Rio de Janei-
ro/RJ, no valor total de R$ 14.642.623,24 
(quatorze milhões, seiscentos e quarenta 
e dois mil, seiscentos e vinte e três reais e 
vinte e quatro centavos).
Saquarema, 02 de maio de 2024.
Thais Oliveira de Sousa Amorim
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 057/2024

Processo Administrativo nº 21.160/2023
Modalidade: Adesão a Ata de Registro 

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle


